

**Obiect: Reparatia capitala a acoperisului scolii primare nr. 21 "S. Vangheli" din str. Tudor Vladimirescu 16, mun. Balti nr.28.07- D/20- SAC**

**Investitor: DITS a Primariei mun. Balti**

(denumirea obiectivului)

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-9

### Blocul F

(denumirea lucrării)

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse   | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|---|------|--|----------------------|------------------------|
|        |                             |   |      |  | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3   | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de demontare</b>  |      |  |                      |                        |
|        |                             | <b>1.1. Acoperisul</b>  |      |  |                      |                        |
| 1      | RpCI42B                     | Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment, inclusiv tunsul tablei recuperabile   | m2   |  |                      | 26,27<br><hr/> 26,24   |
|        | 7213050013100               | Tinichigiu  | h-om | 0,3600                                 | 36,45                | 13,12                  |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,3600                                 | 36,45                | 13,12                  |
|        | 2922140006703               | Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)   | h-ut | 0,0200                                 | 1,50                 | 0,03                   |
| 2      | RpCI42A                     | Demontarea elementelor de acoperis - burlane  | m    |  |                      | 5,12<br><hr/> 5,10     |
|        | 7213050013100               | Tinichigiu  | h-om | 0,0900                                 | 36,45                | 3,28                   |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,0500                                 | 36,45                | 1,82                   |
|        | 2922140006703               | Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)   | h-ut | 0,0100                                 | 1,50                 | 0,01                   |
| 3      | RpCI42A                     | Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi  | m    |  |                      | 5,12<br><hr/> 5,10     |
|        | 7213050013100               | Tinichigiu  | h-om | 0,0900                                 | 36,45                | 3,28                   |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,0500                                 | 36,45                | 1,82                   |
|        | 2922140006703               | Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)   | h-ut | 0,0100                                 | 1,50                 | 0,01                   |
| 4      | RpCH32D                     | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente  | m2   |  |                      | 10,96<br><hr/> 10,94   |
|        | 7124010010700               | Dulgher   | h-om | 0,1500                                 | 36,45                | 5,47                   |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,1500                                 | 36,45                | 5,47                   |
|        | 2922140006702               | Macara de fereastra   | h-ut | 0,0150                                 | 1,50                 | 0,02                   |
| 5      | RpCH32C                     | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Sipca 50x50h -0.74m3) | m2   |  |                      | 6,61<br><hr/> 6,56     |
|        | 7124010010700               | Dulgher   | h-om | 0,0900                                 | 36,45                | 3,28                   |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,0900                                 | 36,45                | 3,28                   |
|        | 2922140006702               | Macara de fereastra   | h-ut | 0,0300                                 | 1,50                 | 0,04                   |
| 6      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn (obloane)   | m2   |  |                      | 15,31<br><hr/> 15,31   |
|        | 7422010060100               | Timplari  | h-om | 0,2100                                 | 36,45                | 7,65                   |
|        | 9310060019922               | Muncitor deservire  | h-om | 0,2100                                 | 36,45                | 7,65                   |

| 1  | 2              | 3  | 4    | 5       | 6        | 7        |
|----|----------------|--|------|---------|----------|----------|
|    |                | <b>1.2. Planul cosurilor de ventilare</b>  |      |         |          |          |
| 7  | RpCI42F        | Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi  | m2   |         |          | 24,51    |
|    |                |  |      |         |          | 24,42    |
|    | 7213050013100  | Tinichigiu   | h-om | 0,4700  | 36,45    | 17,14    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,2000  | 36,45    | 7,29     |
|    | 2922140006703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)  | h-ut | 0,0600  | 1,50     | 0,09     |
| 8  | RpCK42A        | Desfacerea pardoselilor reci din mortar de ciment  | m2   |         |          | 11,89    |
|    |                |  |      |         |          | 10,92    |
|    | 7132040012700  | Parchetar  | h-om | 0,1500  | 36,45    | 5,46     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,1500  | 36,45    | 5,46     |
|    | 4100126202818  | Apa  | m3   | 0,0500  | 18,00    | 0,90     |
|    | 2922140006703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)  | h-ut | 0,0400  | 1,50     | 0,06     |
| 9  | RpIzC45B       | Desfacerea materialelor izolante sau a protețiilor : granuloase (granuluit)  | m3   |         |          | 37,62    |
|    |                |  |      |         |          | 37,19    |
|    | 7141020013400  | Vopsitor industrial  | h-om | 1,0200  | 36,45    | 37,19    |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters  | kg   | 0,0200  | 1,50     | 0,00     |
|    | 2922140006705  | Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)  | h-ut | 0,2800  | 1,50     | 0,44     |
|    |                | <b>1.3. Transportarea deșeurilor de la demontari</b>   |      |         |          |          |
| 10 | TrB05B2-2      | Transportul, prin purtare directă, al materialelor incomode, având peste 25 kg, pe distanță de 20 m (Перемещение строительного мусора)                                     | t    |         |          | 59,78    |
|    |                |  |      |         |          | 59,78    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat   | h-om | 1,6400  | 36,45    | 59,78    |
| 11 | TrB22C2B       | Transportul materialelor cu greutatea de pînă la 0,5 t, cu macaraua "fereastră", înălțimea de ridicare fiind de 6-12 m (Опуск материалов)                                  | t    |         |          | 20,09    |
|    |                |  |      |         |          | 19,68    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat   | h-om | 0,5400  | 36,45    | 19,68    |
|    | 2922140006703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)  | h-ut | 0,2700  | 1,50     | 0,41     |
| 12 | TrI1AA02C<br>2 | Încărcarea materialelor din grupa A - grele, în bulgari prin aruncare - de pe rampă sau teren, în auto categoria 2 (Погрузка строительного мусора на автосамосвал вручную) | t    |         |          | 16,40    |
|    |                |  |      |         |          | 16,40    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat   | h-om | 0,4500  | 36,45    | 16,40    |
| 13 | TsI50B2        | Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 12 km   | t    |         |          | 74,20    |
|    |                |  |      |         |          | 0,00     |
|    | 3410540000006  | Autobasculantă-5t  | h-ut | 0,2120  | 350,00   | 74,20    |
|    |                | <b>2. Lucrări de construcții</b>   |      |         |          |          |
|    |                | <b>2.1. Înelțori și șarpante din lemn</b>  |      |         |          |          |
| 14 | CE40A          | Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic   | m3   |         |          | 4 670,06 |
|    |                |  |      |         |          | 820,13   |
|    | 7124010010730  | Dulgher 3  | h-om | 20,2500 | 36,45    | 738,12   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM  | h-om | 2,2500  | 36,45    | 82,02    |
|    | 28741158254550 | Buloane de construcții cu piulite și saibe   | kg   | 7,5000  | 25,00    | 187,50   |
|    | 20101029069611 | Scanduri brute, calit III  | m3   | 0,0100  | 3 168,00 | 31,62    |
|    | 20101029087371 | Grinzi ecarisate de rasinoase de   | m3   | 0,9300  | 3 168,00 | 2 946,36 |

| 1  | 2               | 3  | 4    | 5      | 6        | 7               |
|----|-----------------|--|------|--------|----------|-----------------|
|    |                 | б=100,125 mm, calit, a II a  |      |        |          |                 |
|    | 20101029041691  | Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit II  | m3   | 0,1200 | 3 168,00 | 380,04          |
|    | 28731220007511  | Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)  | kg   | 3,4000 | 15,00    | 51,00           |
|    | 24142161094821  | Pasta antiseptica  | kg   | 3,0100 | 38,00    | 114,38          |
|    | 23203226000361  | Gudron   | kg   | 2,5800 | 10,85    | 27,99           |
|    | 28741458870491  | Cuie de constructie  | kg   | 3,0000 | 18,00    | 54,00           |
|    | 26821326004260  | Carton gudronat (толь)   | m2   | 1,4500 | 7,00     | 10,15           |
|    | 24105200067531  | Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)  | h-ut | 0,1500 | 250,00   | 37,50           |
|    | 29552700002608  | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)   | h-ut | 0,3300 | 25,00    | 8,25            |
|    | 29405200076091  | Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)   | h-ut | 0,2300 | 5,00     | 1,15            |
| 15 | CE30A           | Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30 mm grosime), la constructii obisnuite. (Vtot=3,175m3) | m2   |        |          | 62,38<br>10,75  |
|    | 71240100107001  | Dulgher  | h-om | 0,2250 | 36,45    | 8,20            |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,0700 | 36,45    | 2,55            |
|    | 2010102903495   | Scinduri de rasinoase  | m3   | 0,0156 | 3 168,00 | 49,42           |
|    | 2873145887000   | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii   | kg   | 0,1200 | 18,00    | 2,16            |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,0300 | 1,50     | 0,04            |
| 16 | CN50A           | Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (inclusiv lemnul existent)   | m3   |        |          | 173,75<br>30,98 |
|    | 9310060019930   | Muncitor   | h-om | 0,8500 | 36,45    | 30,98           |
|    | 1212121212121   | apa  | m3   | 0,2300 | 18,00    | 4,14            |
|    | 2124117000002   | Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara  | kg   | 1,7000 | 28,00    | 47,60           |
|    | 2430127317192   | Diamoniu fosfat  | kg   | 6,7000 | 10,00    | 67,00           |
|    | 2430116104841   | Vopsele uscate pentru vopsiri interioare   | kg   | 0,0120 | 48,00    | 0,58            |
|    | 2320166200755   | Petrol distilat tip 0/200  | kg   | 1,0000 | 15,00    | 15,00           |
|    | 2410520006700   | Automacara   | h-ut | 0,0050 | 250,00   | 1,25            |
|    | 2952270002921   | Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)  | h-ut | 0,0600 | 50,00    | 3,00            |
|    | 3410540000001   | Autocamion, 5 t  | h-ut | 0,0120 | 350,00   | 4,20            |
| 17 | CN51A           | Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: (inclusiv lemnul existent)   | m3   |        |          | 84,54<br>9,11   |
|    | 9310060019930   | Muncitor   | h-om | 0,2500 | 36,45    | 9,11            |
|    | 2462106110601   | Paste antiseptice  | kg   | 1,9600 | 38,00    | 74,48           |
|    | 2410520006700   | Automacara   | h-ut | 0,0010 | 250,00   | 0,25            |
|    | 3410540000001   | Autocamion, 5 t  | h-ut | 0,0020 | 350,00   | 0,70            |
| 18 | CE07A           | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) (culoare maro, grosime 0,5 mm, Zn275PVC200) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)                              | m2   |        |          | 173,14<br>41,92 |
|    | 7213050013100   | Tinichigiu   | h-om | 0,9000 | 36,45    | 32,80           |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,2500 | 36,45    | 9,11            |
|    | 271040364300040 | Tigla din metal de culoare maro, grosime 0,5 mm, Zn275PVC200   | m2   | 1,1500 | 91,67    | 110,69          |
|    | 2710403640000   | Tabla plana protejata anticoroziv  | kg   | 0,5000 | 16,00    | 8,40            |

| 1  | 2                | 3  | 4    | 5       | 6      | 7      |
|----|------------------|--|------|---------|--------|--------|
|    | 2875276312000    | Accesorii metalice pentru fixare   | buc  | 9,0000  | 0,47   | 4,44   |
|    | 2640122303000    | Coame metalice pentru placi tip tigla  | buc  | 0,1000  | 50,00  | 5,25   |
|    | 2710403740000    | Pazie din tabla protejata anticoroziv  | buc  | 0,0400  | 50,00  | 2,10   |
|    | 2521106718272    | Profil pentru etansare din spuma polimerica  | m    | 0,0500  | 5,00   | 0,26   |
|    | 2952160007200    | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,0500  | 1,50   | 0,08   |
| 19 | CE25B            | Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu profile din polimer expandat (Banda de etansare)   | m    |         |        | 13,06  |
|    |                  |  |      |         |        | 7,29   |
|    | 7134030012200    | Izolator hidrofug  | h-om | 0,1500  | 36,45  | 5,47   |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,0500  | 36,45  | 1,82   |
|    | 281210630600524  | Profil din polimer expandat (Banda de etansare)  | m    | 1,1000  | 5,00   | 5,78   |
| 20 | CK26D            | Montarea opritorilor de zapada (Установка снегозадержателей)   | m    |         |        | 60,28  |
|    |                  |  |      |         |        | 3,64   |
|    | 7422010060100    | Timplar  | h-om | 0,0900  | 36,45  | 3,28   |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,0100  | 36,45  | 0,36   |
|    | 274312354902725  | Opritori de zapada   | m    | 1,0000  | 55,00  | 55,00  |
|    | 2874115829126    | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm   | buc  | 6,0000  | 0,27   | 1,62   |
|    | 2952160007200    | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,0100  | 1,50   | 0,02   |
| 21 | CE20A            | Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv de culoarea alba d100   | m    |         |        | 169,33 |
|    |                  |  |      |         |        | 10,93  |
|    | 7213050013100    | Tinichigiu   | h-om | 0,3000  | 36,45  | 10,93  |
|    | 271040631180026  | Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass de culoarea alba d100   | m    | 1,0500  | 75,00  | 81,11  |
|    | 287527631123125  | Cirlige din otel zn pentru jgheaburi d100  | buc  | 1,4000  | 15,00  | 21,63  |
|    | 266612280055525  | Element de inchidere d100  | buc  | 0,2000  | 25,00  | 5,15   |
|    | 287527400005025  | Elemente de legatura d100  | buc  | 0,1000  | 25,00  | 2,58   |
|    | 2875274110101    | Piesa de racordare jgheab -burlan  | buc  | 0,2000  | 105,00 | 21,63  |
|    | 2875274000050125 | Cot de jgheab d100   | buc  | 0,2000  | 85,00  | 17,51  |
|    | 2874115837745    | Suruburi   | buc  | 10,0000 | 0,85   | 8,75   |
|    | 2952160007200    | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,0200  | 1,50   | 0,03   |
| 22 | CE22A            | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv de culoarea alba d80  | m    |         |        | 150,63 |
|    |                  |  |      |         |        | 12,76  |
|    | 7213050013100    | Tinichigiu   | h-om | 0,3500  | 36,45  | 12,76  |
|    | 271040631172627  | Burlan rotund prefabricat tip brass de culoarea alba d80   | m    | 1,0500  | 68,00  | 72,83  |
|    | 2875274000050226 | Cot burlan d80   | buc  | 0,5000  | 50,00  | 25,50  |
|    | 287527411000126  | Piesa de legatura d80  | buc  | 0,2500  | 25,00  | 6,38   |
|    | 241321730001026  | Cleme d80  | buc  | 0,5000  | 15,00  | 7,65   |
|    | 287411583000026  | Pilnii de curatire d80   | buc  | 0,2500  | 25,00  | 6,38   |
|    | 2875274000050326 | Cot de capat d80   | buc  | 0,2500  | 50,00  | 12,75  |
|    | 287527400005026  | Elemente de legatura d80   | buc  | 0,2500  | 25,00  | 6,38   |
|    | 2952160007200    | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,0150  | 1,50   | 0,02   |
| 23 | CE06C1           | Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu | m2   |         |        | 172,66 |
|    |                  |  |      |         |        | 56,50  |

| 1  | 2               | 3  | 4    | 5       | 6      | 7                         |
|----|-----------------|--|------|---------|--------|---------------------------|
|    |                 | prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla cutata LS8 de culoare alba la streasina)   |      |         |        |                           |
|    | 7213050013100   | Tinichigiu   | h-om | 1,4500  | 36,45  | 52,85                     |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,1000  | 36,45  | 3,65                      |
|    | 2710403643220   | Tabla zincata plana de 0,75 mm   | kg   | 0,6000  | 16,00  | 10,08                     |
|    | 271040364200028 | Tabla cutata LS8 de culoare alba   | m2   | 1,1500  | 80,00  | 96,60                     |
|    | 2874125886734   | Nituri POP   | buc  | 5,0000  | 0,20   | 1,05                      |
|    | 2874115833870   | Suruburi autofiletante   | buc  | 5,0000  | 0,85   | 4,46                      |
|    | 2430226103064   | Snur profilat din mastic   | kg   | 0,1500  | 25,00  | 3,94                      |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,0220  | 1,50   | 0,03                      |
| 24 | CE17A           | Membrana hidroizolanta "TEND" executata pe suprafete orizontale  | m2   |         |        | 21,23<br>-----<br>9,11    |
|    | 7134030012200   | Izolator hidrofug  | h-om | 0,2000  | 36,45  | 7,29                      |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,0500  | 36,45  | 1,82                      |
|    | 268213260046530 | Membrana hidroizolanta "TEND"  | m2   | 1,1500  | 9,17   | 10,86                     |
|    | 28752763120001  | Шпильки (fise)   | buc  | 12,0000 | 0,10   | 1,24                      |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,0100  | 1,50   | 0,02                      |
| 25 | IzF10H          | Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante (vata minerala bazaltica, ignifuga densitatea=125 kg/m3 conductibilitatea=0,037 W/mk, t=100mm), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 % | m2   |         |        | 172,02<br>-----<br>4,37   |
|    | 7134030012200   | Izolator hidrofug  | h-om | 0,0700  | 36,45  | 2,55                      |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat   | h-om | 0,0500  | 36,45  | 1,82                      |
|    | 252130260290431 | Vata minerala bazaltica, ignifuga densitatea=125 kg/m3 conductibilitatea=0,037 W/mk, t=100mm   | m2   | 1,0200  | 164,35 | 167,64                    |
|    | 2922140006703   | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)  | h-ut | 0,0040  | 1,50   | 0,01                      |
| 26 | CE17A           | Membrana anticondens "TEND" executata pe suprafete orizontale  | m2   |         |        | 29,32<br>-----<br>9,11    |
|    | 7134030012200   | Izolator hidrofug  | h-om | 0,2000  | 36,45  | 7,29                      |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,0500  | 36,45  | 1,82                      |
|    | 268213260046532 | Membrana anticondens "TEND"  | m2   | 1,1500  | 16,00  | 18,95                     |
|    | 28752763120001  | Шпильки (fise)   | buc  | 12,0000 | 0,10   | 1,24                      |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,0100  | 1,50   | 0,02                      |
| 27 | RpCO12A         | Confectionarea si montarea obloanelor simple, cu tablii pline, executate din cherestea de rasinoase cu rame si tablii de scindura (suprafata oblonului din lemn S=0.5m2/ bucata =1buc)   | m2   |         |        | 715,28<br>-----<br>194,64 |
|    | 7122050013400   | Zidar  | h-om | 0,2700  | 36,45  | 9,84                      |
|    | 7422010060100   | Timplar  | h-om | 4,9400  | 36,45  | 180,06                    |

| 1  | 2               | 3  | 4    | 5      | 6        | 7      |
|----|-----------------|--|------|--------|----------|--------|
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire   | h-om | 0,1300 | 36,45    | 4,74   |
|    | 2010102904353   | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=4,50m, S 942  | m3   | 0,0500 | 3 168,00 | 158,40 |
|    | 2863146310811   | Balama ingropata pentru ferestre si usi tip F 8 cm S 1547  | buc  | 4,0000 | 50,00    | 200,00 |
|    | 2863146311270   | Creioane aplicate pt.usi, ferestre, balcon   | buc  | 0,7000 | 50,00    | 35,00  |
|    | 2863146311176   | Cirlig de vint cu placa tip A si B de 250 mm   | buc  | 1,3000 | 75,00    | 97,50  |
|    | 2873145886928   | Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111  | kg   | 0,0500 | 18,00    | 0,90   |
|    | 2874115837501   | Suruburi pentru lemn cu cap semiinecat cresatat L 3 x 35 mm  | buc  | 6,0000 | 0,20     | 1,20   |
|    | 2881116001678   | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581  | buc  | 1,0000 | 2,50     | 2,50   |
|    | 2430226100747   | Grund umplutor de pori g. 005-2 S 5192-79  | kg   | 0,2000 | 40,00    | 8,00   |
|    | 2462106110352   | Clei de oase cal.I   | kg   | 0,0800 | 150,00   | 12,00  |
|    | 2940420007682   | Masina de timplarie (abricht)  | h-ut | 1,0000 | 5,00     | 5,00   |
|    | 2922140006703   | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)  | h-ut | 0,0250 | 1,50     | 0,04   |
|    | 2940420007679   | Fierastrau mecanic   | h-ut | 0,0200 | 5,00     | 0,10   |
| 28 | CL17B           | Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Balustrada de acoperis Ba-1)  | kg   |        |          | 22,81  |
|    | 7214240021810   | Lacatus CM   | h-om | 0,1900 | 36,45    | 6,93   |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,0100 | 36,45    | 0,36   |
|    | 7212030022700   | Sudor  | h-om | 0,0100 | 36,45    | 0,36   |
|    | 281123630980032 | Confectii metalice diverse (Balustrada de acoperis Ba-1)   | kg   | 1,0000 | 13,80    | 13,80  |
|    | 2873155901200   | Electrozi pentru sudura  | kg   | 0,0050 | 38,00    | 0,19   |
|    | 4011106202741   | Energie electrica  | kw   | 0,0080 | 1,85     | 0,01   |
|    | 2430126103294   | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80   | kg   | 0,0100 | 62,00    | 0,62   |
|    | 2651122100402   | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500  | kg   | 0,0200 | 1,50     | 0,03   |
|    | 1010126200341   | Carbuni de forja (huila)   | kg   | 0,0200 | 25,00    | 0,50   |
| 29 | IzD10A          | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb ГФ-021 si doua straturi de email clorcauciuc ПФ-133, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска) | t    |        |          | 950,79 |
|    | 7141020013400   | Vopsitor industrial  | h-om | 6,4400 | 36,45    | 234,75 |
|    | 243011610000046 | Email clorcauciuc ПФ-133   | kg   | 7,8000 | 62,00    | 483,58 |
|    | 243022610081446 | Grund miniu ГФ-021   | kg   | 3,9000 | 40,00    | 156,00 |
|    | 2430226109420   | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1   | kg   | 0,5500 | 30,00    | 16,49  |
|    | 2320166200676   | White spirit   | kg   | 1,9500 | 30,00    | 58,49  |
|    | 1711317306661   | Bumbac de sters  | kg   | 0,9750 | 1,50     | 1,47   |
| 30 | CB14A           | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile  | m2   |        |          | 36,90  |
|    |                 |  |      |        |          | 27,34  |

| 1  | 2               | 3   | 4    | 5       | 6        | 7        |
|----|-----------------|---|------|---------|----------|----------|
|    |                 | (200 ore)   |      |         |          |          |
|    | 7124010010700   | Dulgher   | h-om | 0,7500  | 36,45    | 27,34    |
|    | 2010102904340   | Dulapi de rasinoase   | m3   | 0,0003  | 3 168,00 | 0,95     |
|    | 2010102903495   | Scinduri de rasinoase   | m3   | 0,0001  | 3 168,00 | 0,32     |
|    | 2010102919000   | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela  | m3   | 0,0003  | 3 168,00 | 0,95     |
|    | 2020142925412   | PFL dur de 6 mm   | m3   | 0,00012 | 4 500,00 | 0,54     |
|    | 2873145887000   | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii  | kg   | 0,0030  | 18,00    | 0,05     |
|    | 2811230007606   | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)   | h-ut | 4,5000  | 1,50     | 6,75     |
|    |                 | <b>2.2. Lucarna L-1</b>   |      |         |          |          |
| 31 | CE42A           | Executarea lucarnelor   | buc  |         |          | 1 242,74 |
|    |                 |   |      |         |          | 240,68   |
|    | 7124010010730   | Dulgher 3   | h-om | 5,9700  | 36,45    | 217,61   |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,6330  | 36,45    | 23,07    |
|    | 28631463108081  | Balamale (петли)  | buc  | 4,0000  | 25,00    | 100,00   |
|    | 28631463112701  | Cremon (ручка оконная)  | buc  | 1,0000  | 100,00   | 100,00   |
|    | 20101029010142  | Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a  | m3   | 0,0600  | 3 168,00 | 190,08   |
|    | 20101029041693  | Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a   | m3   | 0,0600  | 3 168,00 | 190,08   |
|    | 20101029041694  | Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a  | m3   | 0,1000  | 3 168,00 | 316,80   |
|    | 2682132600001   | Cerceveli (Переплеты)   | m2   | 0,5000  | 100,00   | 50,00    |
|    | 28741458870491  | Cuie de constructie   | kg   | 1,4000  | 18,00    | 25,20    |
|    | 24105200067531  | Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)   | h-ut | 0,1100  | 250,00   | 27,50    |
|    | 2955270002609   | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, пила дисковая электрическая)  | h-ut | 0,1600  | 15,00    | 2,40     |
| 32 | CK35A ap        | Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (Болт М12, L=140mm, Гайка М12, шайба-2шт.)   | buc  |         |          | 17,97    |
|    |                 |   |      |         |          | 5,47     |
|    | 7422010060100   | Timplar   | h-om | 0,1500  | 36,45    | 5,47     |
|    | 287413631330036 | Diblu din metal (Болт М12, L=140mm, Гайка М12, шайба-2шт.)  | buc  | 1,0000  | 12,50    | 12,50    |
| 33 | CE30A           | Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30 mm grosime), la constructii (Vtot =0.412 m3) | m2   |         |          | 131,75   |
|    |                 |   |      |         |          | 10,75    |
|    | 71240100107001  | Dulgher   | h-om | 0,2250  | 36,45    | 8,20     |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,0700  | 36,45    | 2,55     |
|    | 2010102903495   | Scinduri de rasinoase   | m3   | 0,0375  | 3 168,00 | 118,79   |
|    | 2873145887000   | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii  | kg   | 0,1200  | 18,00    | 2,16     |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0300  | 1,50     | 0,05     |
| 34 | CN50A           | Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.   | m3   |         |          | 173,74   |
|    |                 |   |      |         |          | 30,98    |
|    | 9310060019930   | Muncitor  | h-om | 0,8500  | 36,45    | 30,98    |
|    | 1212121212121   | apa   | m3   | 0,2300  | 18,00    | 4,14     |
|    | 2124117000002   | Fosfat de amoniu, praf, calitate  | kg   | 1,7000  | 28,00    | 47,61    |

| 1  | 2               | 3   | 4    | 5      | 6      | 7      |
|----|-----------------|---|------|--------|--------|--------|
|    |                 | superioara  |      |        |        |        |
|    | 2430127317192   | Diamoniu fosfat   | kg   | 6,7000 | 10,00  | 66,99  |
|    | 2430116104841   | Vopsele uscate pentru vopsiri interioare  | kg   | 0,0120 | 48,00  | 0,58   |
|    | 2320166200755   | Petrol distilat tip 0/200   | kg   | 1,0000 | 15,00  | 15,01  |
|    | 2410520006700   | Automacara  | h-ut | 0,0050 | 250,00 | 1,22   |
|    | 2952270002921   | Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)   | h-ut | 0,0600 | 50,00  | 2,99   |
|    | 3410540000001   | Autocamion, 5 t   | h-ut | 0,0120 | 350,00 | 4,21   |
| 35 | CN51A           | Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice.   | m3   |        |        | 84,57  |
|    |                 |   |      |        |        | 9,12   |
|    | 9310060019930   | Muncitor  | h-om | 0,2500 | 36,45  | 9,12   |
|    | 2462106110601   | Paste antiseptice   | kg   | 1,9600 | 38,00  | 74,48  |
|    | 2410520006700   | Automacara  | h-ut | 0,0010 | 250,00 | 0,25   |
|    | 3410540000001   | Autocamion, 5 t   | h-ut | 0,0020 | 350,00 | 0,71   |
| 36 | CE07A           | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Tigla din metal de culoare maro)   | m2   |        |        | 173,14 |
|    |                 |   |      |        |        | 41,92  |
|    | 7213050013100   | Tinichigiu  | h-om | 0,9000 | 36,45  | 32,81  |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,2500 | 36,45  | 9,11   |
|    | 271040364300038 | Tigla din metal de culoare maro   | m2   | 1,1500 | 91,67  | 110,69 |
|    | 2710403640000   | Tabla plana protejata anticoroziv   | kg   | 0,5000 | 16,00  | 8,40   |
|    | 2875276312000   | Accesorii metalice pentru fixare  | buc  | 9,0000 | 0,47   | 4,44   |
|    | 2640122303000   | Coame metalice pentru placi tip tigla   | buc  | 0,1000 | 50,00  | 5,25   |
|    | 2710403740000   | Pazie din tabla protejata anticoroziv   | buc  | 0,0400 | 50,00  | 2,10   |
|    | 2521106718272   | Profil pentru etansare din spuma polimerica   | m    | 0,0500 | 5,00   | 0,26   |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0500 | 1,50   | 0,08   |
| 37 | CE06C1          | Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla cutata LS8 de culoare alba la streasina) | m2   |        |        | 172,66 |
|    |                 |   |      |        |        | 56,50  |
|    | 7213050013100   | Tinichigiu  | h-om | 1,4500 | 36,45  | 52,85  |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,1000 | 36,45  | 3,65   |
|    | 2710403643220   | Tabla zincata plana de 0,75 mm  | kg   | 0,6000 | 16,00  | 10,08  |
|    | 271040364200028 | Tabla cutata LS8 de culoare alba  | m2   | 1,1500 | 80,00  | 96,60  |
|    | 2874125886734   | Nituri POP  | buc  | 5,0000 | 0,20   | 1,05   |
|    | 2874115833870   | Suruburi autofiletante  | buc  | 5,0000 | 0,85   | 4,46   |
|    | 2430226103064   | Snur profilat din mastic  | kg   | 0,1500 | 25,00  | 3,94   |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0220 | 1,50   | 0,03   |
| 38 | CE25B           | Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu profile din polimer expandat (Banda de etansare)  | m    |        |        | 13,06  |
|    |                 |   |      |        |        | 7,29   |
|    | 7134030012200   | Izolator hidrofug   | h-om | 0,1500 | 36,45  | 5,47   |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,0500 | 36,45  | 1,82   |
|    | 281210630600524 | Profil din polimer expandat (Banda de etansare)   | m    | 1,1000 | 5,00   | 5,77   |



| 1  | 2               | 3   | 4    | 5      | 6     | 7                      |
|----|-----------------|---|------|--------|-------|------------------------|
| 39 | CE05B1          | Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla zincata, $\delta=0,5\text{mm}$ )                                     | m2   |        |       | 134,21<br><hr/> 36,45  |
|    | 7213050013100   | Tinichigiu  | h-om | 0,9500 | 36,45 | 34,63                  |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,0500 | 36,45 | 1,82                   |
|    | 2710403642299   | Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm  | kg   | 5,5500 | 16,00 | 93,24                  |
|    | 2873145887450   | Cuie de tabla   | kg   | 0,0300 | 18,00 | 0,57                   |
|    | 2873147300863   | Agrafe  | kg   | 0,2500 | 15,00 | 3,94                   |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0100 | 1,50  | 0,01                   |
| 40 | CE05B1          | Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla plana protejata anticoroziv de culoare maro, $\delta=0,5\text{mm}$ ) | m2   |        |       | 134,21<br><hr/> 36,45  |
|    | 7213050013100   | Tinichigiu  | h-om | 0,9500 | 36,45 | 34,63                  |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,0500 | 36,45 | 1,82                   |
|    | 271040364229942 | Tabla plana protejata anticoroziv de culoare maro, $\delta=0,5\text{mm}$  | kg   | 5,5500 | 16,00 | 93,24                  |
|    | 2873145887450   | Cuie de tabla   | kg   | 0,0300 | 18,00 | 0,57                   |
|    | 2873147300863   | Agrafe  | kg   | 0,2500 | 15,00 | 3,94                   |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0100 | 1,50  | 0,01                   |
|    |                 | <b>2.3. Cosurile de ventilare Cv-1, Cv-2</b>  |      |        |       |                        |
|    |                 | <b>2.3.1. Cos de ventilare Cv-1-1buc</b>  |      |        |       |                        |
| 41 | CL18A           | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Met. изделия - уголок 50x5, полоса 50x5)  | kg   |        |       | 22,19<br><hr/> 7,65    |
|    | 7214240021810   | Lacatus CM  | h-om | 0,1900 | 36,45 | 6,93                   |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,0100 | 36,45 | 0,36                   |
|    | 7212030022700   | Sudor   | h-om | 0,0100 | 36,45 | 0,36                   |
|    | 2734113803207   | Sirma neagra moale d = 2 mm   | kg   | 0,0100 | 15,60 | 0,16                   |
|    | 277527630988649 | Confectii metalice inglobate in beton / Met. изделия - уголок 50x5, полоса 50x5   | kg   | 1,0000 | 13,80 | 13,80                  |
|    | 2873155901200   | Electrozi pentru sudura   | kg   | 0,0050 | 38,00 | 0,19                   |
|    | 4011106202741   | Energie electrica   | kw   | 0,0080 | 1,85  | 0,01                   |
|    | 1010126200341   | Carbuni de forja (huila)  | kg   | 0,0150 | 25,00 | 0,38                   |
| 42 | IzD10A          | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de   | t    |        |       | 950,79<br><hr/> 234,76 |

| 1  | 2               | 3  | 4    | 5      | 6        | 7               |
|----|-----------------|--|------|--------|----------|-----------------|
|    |                 | plumb ГФ-021 si doua straturi de email clorcauciuc ПФ-133, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска)   |      |        |          |                 |
|    | 7141020013400   | Vopsitor industrial  | h-om | 6,4400 | 36,45    | 234,76          |
|    | 243011610000046 | Email clorcauciuc ПФ-133   | kg   | 7,8000 | 62,00    | 483,60          |
|    | 243022610081446 | Grund miniu ГФ-021   | kg   | 3,9000 | 40,00    | 155,98          |
|    | 2430226109420   | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1   | kg   | 0,5500 | 30,00    | 16,52           |
|    | 2320166200676   | White spirit   | kg   | 1,9500 | 30,00    | 58,48           |
|    | 1711317306661   | Bumbac de sters  | kg   | 0,9750 | 1,50     | 1,46            |
| 43 | CK35A           | Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (Анкер с гайкой двойн. распора М6, L=65mm)  | buc  |        |          | 8,47<br>5,47    |
|    | 7422010060100   | Timplar  | h-om | 0,1500 | 36,45    | 5,47            |
|    | 287413631330051 | Diblu din metal / Анкер с гайкой двойн. распора М6, L=65mm   | buc  | 1,0000 | 3,00     | 3,00            |
| 44 | CE30A           | Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (V=0.09 m3) | m2   |        |          | 116,18<br>10,75 |
|    | 71240100107001  | Dulgher  | h-om | 0,2250 | 36,45    | 8,20            |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,0700 | 36,45    | 2,55            |
|    | 2010102903495   | Scinduri de rasinoase  | m3   | 0,0326 | 3 168,00 | 103,23          |
|    | 2873145887000   | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii   | kg   | 0,1200 | 18,00    | 2,16            |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,0300 | 1,50     | 0,04            |
| 45 | CN50A           | Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита)   | m3   |        |          | 173,56<br>31,00 |
|    | 9310060019930   | Muncitor   | h-om | 0,8500 | 36,45    | 31,00           |
|    | 1212121212121   | apa  | m3   | 0,2300 | 18,00    | 4,11            |
|    | 2124117000002   | Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara  | kg   | 1,7000 | 28,00    | 47,56           |
|    | 2430127317192   | Diamoniu fosfat  | kg   | 6,7000 | 10,00    | 67,00           |
|    | 2430116104841   | Vopsele uscate pentru vopsiri interioare   | kg   | 0,0120 | 48,00    | 0,56            |
|    | 2320166200755   | Petrol distilat tip 0/200  | kg   | 1,0000 | 15,00    | 15,00           |
|    | 2410520006700   | Automacara   | h-ut | 0,0050 | 250,00   | 1,11            |
|    | 2952270002921   | Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)  | h-ut | 0,0600 | 50,00    | 3,00            |
|    | 3410540000001   | Autocamion, 5 t  | h-ut | 0,0120 | 350,00   | 4,22            |
| 46 | CN51A           | Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori. (Антисептирование)  | m3   |        |          | 84,56<br>9,11   |
|    | 9310060019930   | Muncitor   | h-om | 0,2500 | 36,45    | 9,11            |
|    | 2462106110601   | Paste antiseptice  | kg   | 1,9600 | 38,00    | 74,44           |
|    | 2410520006700   | Automacara   | h-ut | 0,0010 | 250,00   | 0,22            |
|    | 3410540000001   | Autocamion, 5 t  | h-ut | 0,0020 | 350,00   | 0,78            |
| 47 | CD73A           | Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip "   | m2   |        |          | 483,87          |

| 1  | 2               | 3   | 4    | 5      | 6      | 7               |
|----|-----------------|---|------|--------|--------|-----------------|
|    |                 | Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (Panouri SANDWICH antifoc de culoare alba, $\delta=50\text{mm}$ )   |      |        |        | 49,94           |
|    | 7214240021810   | Lacatus CM  | h-om | 1,2500 | 36,45  | 45,56           |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire  | h-om | 0,1200 | 36,45  | 4,37            |
|    | 281123630490355 | Panouri "Sandwich" antifoc de culoare alba, $\delta=50\text{mm}$  | m2   | 1,0200 | 309,75 | 325,42          |
|    | 2523156720005   | Profil de finisare (отделочный профиль)   | kg   | 3,2000 | 16,00  | 52,74           |
|    | 2874115836895   | Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180   | buc  | 3,0000 | 4,50   | 13,90           |
|    | 2874115836896   | Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM   | buc  | 3,0000 | 0,50   | 1,55            |
|    | 2416566101572   | Spuma de poliuretan   | kg   | 0,1750 | 85,00  | 15,32           |
|    | 3410520001373   | Automacara 5 tf   | h-ut | 0,1000 | 250,00 | 25,00           |
| 48 | CE05B1          | Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla plana protejata anticoroziv de culoare maro, $\delta=0,5\text{mm}$ ) | m2   |        |        | 134,21<br>36,45 |
|    | 7213050013100   | Tinichigiu  | h-om | 0,9500 | 36,45  | 34,63           |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,0500 | 36,45  | 1,82            |
|    | 271040364229942 | Tabla plana protejata anticoroziv de culoare maro, $\delta=0,5\text{mm}$  | kg   | 5,5500 | 16,00  | 93,24           |
|    | 2873145887450   | Cuie de tabla   | kg   | 0,0300 | 18,00  | 0,57            |
|    | 2873147300863   | Agrafe  | kg   | 0,2500 | 15,00  | 3,94            |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0100 | 1,50   | 0,01            |
| 49 | CE25B           | Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu profile din polimer expandat (Banda de etansare pentru tabla cutata)  | m    |        |        | 13,06<br>7,29   |
|    | 7134030012200   | Izolator hidrofug   | h-om | 0,1500 | 36,45  | 5,47            |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,0500 | 36,45  | 1,82            |
|    | 281210630600557 | Profil din polimer expandat (Banda de etansare pentru tabla cutata)   | m    | 1,1000 | 5,00   | 5,77            |
| 50 | CE05B1          | Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla plana protejata anticoroziv de culoare maro, $\delta=0,5\text{mm}$ ) | m2   |        |        | 134,20<br>36,44 |
|    | 7213050013100   | Tinichigiu  | h-om | 0,9500 | 36,45  | 34,62           |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,0500 | 36,45  | 1,82            |

| 1  | 2               | 3  | 4    | 5      | 6     | 7                |
|----|-----------------|--|------|--------|-------|------------------|
|    | 271040364229942 | Tabla plana protejata anticoroziv de culoare maro, б=0,5mm   | kg   | 5,5500 | 16,00 | 93,24            |
|    | 2873145887450   | Cuie de tabla  | kg   | 0,0300 | 18,00 | 0,57             |
|    | 2873147300863   | Agrafe   | kg   | 0,2500 | 15,00 | 3,93             |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,0100 | 1,50  | 0,01             |
| 51 | CE35A           | Plasa de siguranta, refolosibila, utilizata la executarea invelitorii constructiilor (Защитная мет. сетка 10mmx20mm на вентилятах (Материал - мет. сетка в м2)   | m2   |        |       | 66,72<br>5,10    |
|    | 7213050013100   | Tinichigiu   | h-om | 0,1400 | 36,45 | 5,10             |
|    | 175212733476059 | Plasa din relon / Защитная мет. сетка 10mmx20mm  | m2   | 1,0000 | 58,67 | 61,60            |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,0100 | 1,50  | 0,02             |
|    |                 | <b>2.3.2. Cos de ventilare Cv-2-1buc</b>   |      |        |       |                  |
| 52 | CL18A           | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Мет. изделия - уголок 50x5, полоса 50x5)   | kg   |        |       | 22,19<br>7,65    |
|    | 7214240021810   | Lacatus CM   | h-om | 0,1900 | 36,45 | 6,93             |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,0100 | 36,45 | 0,36             |
|    | 7212030022700   | Sudor  | h-om | 0,0100 | 36,45 | 0,36             |
|    | 2734113803207   | Sirma neagra moale d = 2 mm  | kg   | 0,0100 | 15,60 | 0,16             |
|    | 277527630988649 | Confectii metalice inglobate in beton / Мет. изделия - уголок 50x5, полоса 50x5  | kg   | 1,0000 | 13,80 | 13,80            |
|    | 2873155901200   | Electrozi pentru sudura  | kg   | 0,0050 | 38,00 | 0,19             |
|    | 4011106202741   | Energie electrica  | kw   | 0,0080 | 1,85  | 0,01             |
|    | 1010126200341   | Carbuni de forja (huila)   | kg   | 0,0150 | 25,00 | 0,38             |
| 53 | IzD10A          | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb ГФ-021 si doua straturi de email clorcauciuc ПФ-133, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска) | t    |        |       | 950,84<br>234,71 |
|    | 7141020013400   | Vopsitor industrial  | h-om | 6,4400 | 36,45 | 234,71           |
|    | 243011610000046 | Email clorcauciuc ПФ-133   | kg   | 7,8000 | 62,00 | 483,61           |
|    | 243022610081446 | Grund miniu ГФ-021   | kg   | 3,9000 | 40,00 | 156,00           |
|    | 2430226109420   | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1   | kg   | 0,5500 | 30,00 | 16,52            |
|    | 2320166200676   | White spirit   | kg   | 1,9500 | 30,00 | 58,52            |
|    | 1711317306661   | Bumbac de sters  | kg   | 0,9750 | 1,50  | 1,48             |
| 54 | CK35A           | Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (Анкер с гайкой двойн. распора М6, L=65mm)  | buc  |        |       | 8,47<br>5,47     |
|    | 7422010060100   | Timplar  | h-om | 0,1500 | 36,45 | 5,47             |
|    | 287413631330051 | Diblu din metal / Анкер с гайкой двойн. распора М6, L=65mm   | buc  | 1,0000 | 3,00  | 3,00             |
| 55 | CE30A           | Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit   | m2   |        |       | 116,18           |

| 1  | 2               | 3  | 4    | 5      | 6        | 7      |
|----|-----------------|--|------|--------|----------|--------|
|    |                 | etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (V=0.09 m3)  |      |        |          | 10,75  |
|    | 71240100107001  | Dulgher  | h-om | 0,2250 | 36,45    | 8,20   |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,0700 | 36,45    | 2,55   |
|    | 2010102903495   | Scinduri de rasinoase  | m3   | 0,0326 | 3 168,00 | 103,23 |
|    | 2873145887000   | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii   | kg   | 0,1200 | 18,00    | 2,16   |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,0300 | 1,50     | 0,04   |
| 56 | CN50A           | Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита)   | m3   |        |          | 173,56 |
|    |                 |  |      |        |          | 31,00  |
|    | 9310060019930   | Muncitor   | h-om | 0,8500 | 36,45    | 31,00  |
|    | 1212121212121   | apa  | m3   | 0,2300 | 18,00    | 4,11   |
|    | 2124117000002   | Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara  | kg   | 1,7000 | 28,00    | 47,56  |
|    | 2430127317192   | Diamoniu fosfat  | kg   | 6,7000 | 10,00    | 67,00  |
|    | 2430116104841   | Vopsele uscate pentru vopsiri interioare   | kg   | 0,0120 | 48,00    | 0,56   |
|    | 2320166200755   | Petrol distilat tip 0/200  | kg   | 1,0000 | 15,00    | 15,00  |
|    | 2410520006700   | Automacara   | h-ut | 0,0050 | 250,00   | 1,11   |
|    | 2952270002921   | Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)  | h-ut | 0,0600 | 50,00    | 3,00   |
|    | 3410540000001   | Autocamion, 5 t  | h-ut | 0,0120 | 350,00   | 4,22   |
| 57 | CN51A           | Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori. (Антисептирование)  | m3   |        |          | 84,56  |
|    |                 |  |      |        |          | 9,11   |
|    | 9310060019930   | Muncitor   | h-om | 0,2500 | 36,45    | 9,11   |
|    | 2462106110601   | Paste antiseptice  | kg   | 1,9600 | 38,00    | 74,44  |
|    | 2410520006700   | Automacara   | h-ut | 0,0010 | 250,00   | 0,22   |
|    | 3410540000001   | Autocamion, 5 t  | h-ut | 0,0020 | 350,00   | 0,78   |
| 58 | CD73A           | Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (Panouri SANDWICH antifoc de culoare alba, б=50mm) | m2   |        |          | 483,87 |
|    |                 |  |      |        |          | 49,94  |
|    | 7214240021810   | Lacatus CM   | h-om | 1,2500 | 36,45    | 45,56  |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire   | h-om | 0,1200 | 36,45    | 4,37   |
|    | 281123630490355 | Panouri "Sandwich" antifoc de culoare alba, б=50mm   | m2   | 1,0200 | 309,75   | 325,42 |
|    | 2523156720005   | Profil de finisare (отделочный профиль)  | kg   | 3,2000 | 16,00    | 52,74  |
|    | 2874115836895   | Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180  | buc  | 3,0000 | 4,50     | 13,90  |
|    | 2874115836896   | Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM  | buc  | 3,0000 | 0,50     | 1,54   |
|    | 2416566101572   | Spuma de poliuretan  | kg   | 0,1750 | 85,00    | 15,32  |
|    | 3410520001373   | Automacara 5 tf  | h-ut | 0,1000 | 250,00   | 25,00  |
| 59 | CE05B1          | Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata  | m2   |        |          | 134,21 |
|    |                 |  |      |        |          | 36,45  |

| 1  | 2               | 3   | 4    | 5      | 6     | 7               |
|----|-----------------|---|------|--------|-------|-----------------|
|    |                 | cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla plana protejata anticoroziv de culoare maro, $\delta=0,5\text{mm}$ )   |      |        |       |                 |
|    | 7213050013100   | Tinichigiu  | h-om | 0,9500 | 36,45 | 34,63           |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,0500 | 36,45 | 1,82            |
|    | 271040364229942 | Tabla plana protejata anticoroziv de culoare maro, $\delta=0,5\text{mm}$  | kg   | 5,5500 | 16,00 | 93,24           |
|    | 2873145887450   | Cuie de tabla   | kg   | 0,0300 | 18,00 | 0,57            |
|    | 2873147300863   | Agrafe  | kg   | 0,2500 | 15,00 | 3,94            |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0100 | 1,50  | 0,01            |
| 60 | CE25B           | Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu profile din polimer expandat (Banda de etansare pentru tabla cutata)  | m    |        |       | 13,06<br>7,29   |
|    | 7134030012200   | Izolator hidrofug   | h-om | 0,1500 | 36,45 | 5,47            |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,0500 | 36,45 | 1,82            |
|    | 281210630600557 | Profil din polimer expandat (Banda de etansare pentru tabla cutata)   | m    | 1,1000 | 5,00  | 5,77            |
| 61 | CE05B1          | Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla plana protejata anticoroziv de culoare maro, $\delta=0,5\text{mm}$ ) | m2   |        |       | 134,20<br>36,44 |
|    | 7213050013100   | Tinichigiu  | h-om | 0,9500 | 36,45 | 34,62           |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,0500 | 36,45 | 1,82            |
|    | 271040364229942 | Tabla plana protejata anticoroziv de culoare maro, $\delta=0,5\text{mm}$  | kg   | 5,5500 | 16,00 | 93,24           |
|    | 2873145887450   | Cuie de tabla   | kg   | 0,0300 | 18,00 | 0,57            |
|    | 2873147300863   | Agrafe  | kg   | 0,2500 | 15,00 | 3,93            |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0100 | 1,50  | 0,01            |
| 62 | CE35A           | Plasa de siguranta, re folosibila, utilizata la executarea invelitorii constructiilor (Защитная мет. сетка 10mmx20mm на вентилях (Материал - мет. сетка в м2)   | m2   |        |       | 66,72<br>5,10   |
|    | 7213050013100   | Tinichigiu  | h-om | 0,1400 | 36,45 | 5,10            |
|    | 175212733476059 | Plasa din relon / Защитная мет. сетка 10mmx20mm   | m2   | 1,0000 | 58,67 | 61,60           |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0100 | 1,50  | 0,02            |
|    |                 | <b>2.4. Punte din lemn</b>  |      |        |       |                 |
| 63 | CG02B apl       | Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, pe suprafete mai mari de 16 mp, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri   | m2   |        |       | 33,73<br>30,98  |

| 1  | 2                | 3   | 4     | 5       | 6      | 7        |
|----|------------------|---|-------|---------|--------|----------|
|    |                  | batute pe rigle de rasinoase (Punti din scindura existenta 100x20h -0.28m3, pe elemente de imbinare din scindura existenta 100x20h -0.03m3) |       |         |        |          |
|    | 7132040012700    | Parchetar   | h-om  | 0,7500  | 36,45  | 27,34    |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM   | h-om  | 0,1000  | 36,45  | 3,65     |
|    | 2873145887000    | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii  | kg    | 0,0900  | 18,00  | 1,62     |
|    | 2010102903495126 | Scinduri de rasinoase existente   | m3    | 0,0200  | 0,00   | 0,00     |
|    | 2010102906900126 | Rigle de rasinoase existente  | m3    | 0,0024  | 0,00   | 0,00     |
|    | 2414147327483    | Lignolineum   | kg    | 0,1000  | 10,85  | 1,09     |
|    | 2952160007200    | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut  | 0,0300  | 1,50   | 0,05     |
| 64 | CN50C            | Tratament ignifug al lemnariei, gratate din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.  | 100m2 |         |        | 620,37   |
|    |                  |   |       |         |        | 115,18   |
|    | 9310060019930    | Muncitor  | h-om  | 3,1600  | 36,45  | 115,18   |
|    | 1212121212121    | apa   | m3    | 0,7900  | 18,00  | 14,21    |
|    | 2124117000002    | Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara   | kg    | 6,0000  | 28,00  | 168,00   |
|    | 2430127317192    | Diamoniu fosfat   | kg    | 23,0000 | 10,00  | 230,00   |
|    | 2430116104841    | Vopsele uscate pentru vopsiri interioare  | kg    | 0,0400  | 48,00  | 1,92     |
|    | 2320166200755    | Petrol distilat tip 0/200   | kg    | 4,0000  | 15,00  | 60,00    |
|    | 2410520006700    | Automacara  | h-ut  | 0,0230  | 250,00 | 5,74     |
|    | 2952270002921    | Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)   | h-ut  | 0,1140  | 50,00  | 5,68     |
|    | 3410540000001    | Autocamion, 5 t   | h-ut  | 0,0560  | 350,00 | 19,63    |
| 65 | CN51E            | Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.                                       | 100m2 |         |        | 3 828,58 |
|    |                  |   |       |         |        | 379,08   |
|    | 9310060019930    | Muncitor  | h-om  | 10,4000 | 36,45  | 379,08   |
|    | 2462106110601    | Paste antiseptice   | kg    | 90,0000 | 38,00  | 3 420,00 |
|    | 2410520006700    | Automacara  | h-ut  | 0,0200  | 250,00 | 5,00     |
|    | 3410540000001    | Autocamion, 5 t   | h-ut  | 0,0700  | 350,00 | 24,50    |

**APROBAT:**

**Întocmit:**

SRL Vladmih Company

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L.Ș.**

**Investitor:**

DITS a Primăriei mun. Balti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L.Ș.**